nunquam habita est uti sacramentalis. — Imo et de confessione laicis facta historia narrat: hæc usque ad sæculi XVI initium duravit: et fuit tunc commendata ut valde utilis, quia humilitatis habebat meritum et ad contritionem disponebat; sed nemo veterum credidit eam fuisse sacramentalem. En Angelicus: *Ille qui laico confitetur, quamvis impleat quod ex parte sua est de sacramentali confessione, tamen sacramentalem absolutionem non consequitur* (In 4, dist. 20, q. 1, a. 1).

227. Diximus tunc commendata; non enim desunt qui hodie eam graviter illicitam dicunt, cum ea fieri non possit absque scandalo; ac maxime cum videatur præbere suspicionem lutheranæ hæresis (Benedictus XIV, *De Syn.*, l. VII, c. xiv). Quod vero spectat ad Confessionem factam Abbatissis, uti obtinet in quibusdam religiosis institutis, hæc non fit tam de internis et occultis, quam de violatione externa disciplinæ ac regularum; mulieres enim jurisdictionis ecclesiasticæ incapaces sunt.

228. Notamus: cel. Morinus in recognitione sui Operis, uti constat ex editione Antuerpiensi, anno 1682, Diaconi absolutionem non fuisse sacramentalem lubenter agnovit. *Perrone.*

(Q) Page 121.

229. Quæres: *An Episcopus possit approbatos iterum examinare vel approbationem datam revocare aut restringere?* R. Affirmative: ab Episcopo possunt iterum ad examen revocari Confessarii sive regulares sive sæculares. Potest etiam approbatio jam data revocari vel restringi ad locum, ad tempus, ad personas, prout Ordinario placuerit, quin teneatur de tali revocatione vel restrictione rationem reddere: id expresse deducitur ex Bulla *Apostolica*: et sane tota res Episcopo est commissa. Quod valet, etsi revocatio facta sit sine justa causa; cum in hac re non attendatur quid fieri deberet, sed quid factum est; voluntati enim superioris facultas subdita est. Hinc damnata fuit ab Alexandro VII hæc sub n. 15 proposito: *Præcepto annuæ Confessionis satisfacit, qui confitetur Regulari Episcopo præsentato, sed ab eo injuste reprobato* (V. Bouix, *De jure Regularium*, part. V; Liguori, *Op. Mor.*, l. VI, n. 579).

Quoad religiosos tamen plura vide *De Obligationibus Regularium*, t. I.

Hic speciatim quæri solet, *an Episcopus possit de novo Parochos suos examinare?* Distinguendum est cum Benedicto XIV, *Notificatione* ix, n. 16. — Si agitur de Parochis examinatis ab antecessore,

hæc statuit S. C. Concilii: *Censuit Episcopos successores posse, superveniente rationabili causa, etiam ex officio, etiam extra visitationem, examinare Parochos ad Ecclesias parochiales approbatos.* Et idem dicit de *Parochis regularibus.* Rota Romana decrevit quod sit sufficiens causa novi examinis *libitum, et sola quies conscientiae Episcopi.* Si vero agitur de Parochis ab eodem Episcopo jam examinatis, utrum hic iterum possit eos examinare, hæc habet eadem Congregatio: — 1. *posse Episcopum examinare Parochos et Rectores semel approbatos ad curam animarum, quando adest vehemens suspicio de illorum imperitia.* — 2. *posse ad hujusmodi examen procedere extra visitationem.* — 3. *ad dictum examen faciendum haud necesse esse, ut judiciales probationes imperitiæ præcedant.*

(R) Page 123.

230. Parochus per se loquendo pro suo tantummodo oppido esset approbatus, uti definitum refert Girdali a S. C. C. (vid. Bouix, *De Parocho*, p. IV, c. 14). Attamen hodie fere ubique vel consuetudine, vel lege (ex *Syn. Novar.*, p. 194 quoad nos) et Parochi et Coadjutores titulares, quoadusque hoc munere funguntur, pro tota Diœcesi valent Confessiones excipere. Sed cessante Parochi munere, omnis ipsorum facultas expirat.

Pœnitentiarius Cathedralis, quum ordinariam habeat jurisdictionem in tota Diœcesi, in qua Pœnitentiaria in officium stabile erecta est, potest omnes ejus Diœcesis incolas etiam extra Diœcesim ipsam absolvere; non tamen Vicarii foranei licet Parochi sint, quia exceptis propriis ovibus, in alias Vicariæ oves non habent nisi delegatam jurisdictionem. Item tanto minus ceteri Confessarii qui jurisdictionem habent tantummodo delegatam, valide possent absolvere extra Diœcesim subditos Diœcesis propriæ; ex Bulla enim Innocentii XII, *Cum sicut*, 19 ap. 1700, et Benedicti XIV, *Apostolicâ indulta*, 5 aug., 1744, nullæ sunt Confessiones quæ fiunt sine approbatione Ordinarii loci, in quo ipsi pœnitentes degunt, exceptis excipiendis, ut supra dictum est. — V. Liguori, *Op. Mor.*, l. VI, n. 548; et *Homo Apost.*, tract. XVI, n. 79. — Pavone, *La luce fra le tenebre*.

231. *Quid de Capellanis militum?* Certum est (ait *Bouvier*) illos absolvere non posse milites absque legitima Episcopi approbatione, nisi facultatem id faciendi a Sede Apostolica obtinuerint. Hac de re Benedictus XIV, *Brevi Quoniam* 28 maii 1746, concessit ad septennium majori Capellano Regis Sardiniae ab ipso Rege deputato, facultatem per se vel per alios Sacerdotes probos et idoneos in examine a

se repertos et subdelegandos, sacramentaliter absolventi milites a quibusvis peccatis et censuris, nec non alias utriusque sexus personas ad exercitum rgios (comprehensivis etiam copiis auxiliaribus) spectantes. Item dispensandi in votis, sacramentis; benedicendi paramenta ecclesiastica pro suo servitio, item celebrandi in altari portatili, etc. Quoad milites ac militiam spectat, omnia in unum congressit liber, *Pregi e difetti dei Cappellani militari, delle scuole e del corpo sanitario, degli uffiziali superiori e subalterni*, ecc. Torino, 1855.

232. Sacerdos approbatus, priusquam audiat Confessiones in Ecclesia Parocho subjecta, veniam petat ab ipso Parocho, ut debitus ordo postulat ac dependentia: excipe nisi casus urgeat, vel amicus sit Parochus, etc. Non tamen requiritur venia Parochi ad audiendas sæcularium Confessiones in sacello regularium vel monialium; sed sufficit tunc venia superioris vel superiorissæ loci, si aliunde sit approbatus sacerdos. *Gury.* Monet autem *Synodus Novariensis*, pag. 128; *Si alius a Parocho sacerdos sive sæcularis sive regularis ad ægrotantis cujuspiam confessionem excipiendam accitus fuerit, Parochum ea de re prius admoneat, vel certe confessione audita relicta domi schedula, vel alia ratione eundem certiore reddat. Id qui facere recusaverint aut neglexerint, revocatione punientur facultatis audiendi confessiones.*

(S) Page 129.

233. Titulus quando de jurisdictione sermo instituitur, est *concessio officii seu ministerii ecclesiastici alicui facta ab auctaritate competente et sufficienter manifestata.* Si hæc omnia et voluntas superioris, et idoneitas subjecti et actualis concessio nota concurrunt, titulus dicitur *legitimus*; sed si aliqua ex his conditionibus desit, titulus erit vel *coloratus*, vel *præsumptus*. Titulus *coloratus* dicitur qui datus fuit quidem a superiore et ex se capax collationis jurisdictionis, sed invalidus est nec jurisdictionem confert, quia aliquo defectu occulto laborat: ut esset si superior teneatur aliquo impedimento, si subditus incapax ob aliquam censuram ad tale officium suscipiendum; si rescriptum simoniace obtentum, etc.; titulus hoc casu dicitur *coloratus*, quia habet colorem, id est apparentiam tituli legitimi. — Titulus *præsumptus* seu *fictus* est quando datus non fuit a superiore, v. g., si quis fraudulenter dicat se delegatum a superiore; cum nullimode fuerit, vel a superiore acceperit litteras ad annum tantum valituras, sed hoc elapso adhuc ministerium obiret; tunc enim nulla missio

habetur; præsumitur quidem datum fuisse titulum, sed superior reipsa non dedit.

Qui titulo tantum præsumpto utitur, ut intrusus habetur, ut ejus acta sustineri nequaquam possunt. Hinc Pius VII postquam Cardinalis Maury, relicta Diœcesi Montis-Falisci, sese titulo vicarii capitularis ingressisset in administrationem et directionem Diœcesis Parisiensis ad quam nominatus fuerat a gubernio episcopus, Litteris, 18 dec. 1810, nullam esse declaravit talem administrationem nulloque titulo suffultam utpote contra Ecclesiæ leges et vigentem disciplinam. Sane ex Concilio Lugdunense II, c. *Avaritiæ*, ex Clementis VI Constit. *In supremo*, etc., certum est nominatum ad sedem episcopalem non posse neque titulo vicarii capitularis (nisi jam ante nominationem electus fuerit vicarius capitularis) ullo prætextu se ingerere in gubernationem illius Sedis, absque prævio R. Pontificis consensu. Qui porro se ingerit, omni titulo caret.

Diximus *nisi jam ante nominationem fuerit electus vicarius capitularis*; si hoc enim contingeret, ille utique posset administrare; nam tunc pergeret in officio jam semel rite adepto, administrando nempe non uti nominatus episcopus, sed uti legitimus vicarius jam pridem constitutus. Quo sensu respondit Gregorius XVI ad D. Blancart de Baillieu vicarium capitularem diœcesis Versalliensis anno 1852, ut refert Bouvier, *De Ordine*, c. 7, 5, 2. — V. D'Astros, *Du pouvoir prétendu des sujets nommés aux évêchés*. — Ami de la Religion, t. II, pag. 227. — Muzzarelli, *Dell' amministrazione capitolare dei soggetti nominati a vescovi*. — Paeca, *Memorie storiche*, ecc. c. 7. — Item: *Narrazione intorno alla Diocesi Fiorentina dalla morte di M. Arciv. Martini (1809) fino alla venuta di M. Arciv. Morali (1815)*; Firenze; Manuelli 1859.

234. Hic tria notamus cum Auctore Operis, *Prælectiones juris canonici habitæ in Semin. S. Sulpitii*, annis 1857-58-59, t. I: — 1. Qui vitium sui tituli colorati novit, potest nihilominus valide eo uti; nam valor actuum non pendet a dispositione personali, ab errore seu ignorantia judicis relative ad suum titulum; sed ab ipso titulo quem jus commune vult sufficere posse in favorem societatis, posito errore communi; — 2. Privati qui norunt defectum tituli in superiore, possunt valide illius ministerio uti; quia jura non attendunt ad unius vel alterius errorem, sed ad errorem communem; — 3. Quando datur jurisdictio sive in perpetuum sive ad tempus determinatum, et ante elapsum tempus a superiore revocatur, valent actus jurisditionis donec hæc revocatio cognoscatur a communitate: hoc postulat publicum bonum.

(T) Page 153.

235. Quoad reservata, itemque ea absolvendi licentiam, quædam adnotantur:

1. Etiam Moniales in veriori ac communi sententia subjacent casibus et censuris ab Ordinario in Diœcesi generaliter reservatis, si non sint exemptæ; nemo sane excludendus, si neminem excludit lex. Non tamen ita res certa videtur, si agatur de Monialibus exemptis. Probabiliter negant personas exemptas reservationi subjici; quia est tantum Episcopi Confessarios eorum approbare quoad idoneitatem, non vero eis jurisdictionem limitare. — Liguori, *Opus Mor.*, l. VI, n. 602.

2. Si penitens bona fide confiteatur reservatum Confessario simplici qui ad illud non advertens absolvat; aut si confitendo Confessario simplici, obliviscatur peccati reservati, est valide absolutus: quia Confessarius hic, etsi careat jurisdictione circa reservata, non ea tamen caret in non reservata, ideo non reservata directe absolvit, et reservata indirecte; nam mortalia non possunt absolvi, nisi omnia simul. Et cum hæc sententia sit communis, ipso fatente Antoine qui tenet contrariam, imo et valde probabilis, si forte esset falsa, saltem Ecclesia quoad jurisdictionem suppleret. Remanet tamen postea obligatio reservata Superiori declarandi, ut etiam directe ea remittantur. Quod valet de censura reservata paritate rationis.

3. Habentes facultatem absolvendi ab omnibus casibus Sedi apostolicæ reservatis, non ideo semper possunt absolvere a casibus reservatis ab Episcopo: ita ex declaratione *Pius Christi* Benedicti XIV, 21 aug. 1752; et ratio est, Papa relinquit casum Episcopi in suo statu, et censetur tantum delegare ad suos, nisi aliud exprimat. Diximus *non ideo semper*; nam monent Theologi, quod agendo de Jubilæo, etiamsi in Bulla non exprimerentur reservata episcopalia, sed solum papalia, esset adhuc facultas ab illis absolvendi, cum intelligatur tunc Papa concedere quidquid potest, si non sit exceptum. Ita *Viva et Roncaglia*.

4. Qui peccavit in confidentiam licentiæ commune est posse absolvi; quia esto concedens licentiam nolit, ut peccatores propter ipsam facilius peccent: non tamen excludit, quominus qui ejus occasione peccaverint, possint absolvi, si vere proponant vitare in posterum peccatum, et vere eos pœniteat.

236. Quæres: *An Confessarius qui facultatem obtinuit absolvendi aliquem a reservatis, possit et ab aliis reservatis eum absolvere etiam post licentiam petitam et obtentam commissis?*

Vel concessio est generaliter facta, v. g., *facultas tibi sit peniten-*

tem pro hac vice absolvendi a reservatis; vel est tantum pro casu particulari, v. g., ab exposito casu pœnitentem absolvendi facultas tibi sit. Si 1, potest Confessarius ex valde probabili et communissima sententia pœnitentem absolvere etiam ab omnibus reservatis post commissis, sed semel tantum: excipe nisi interponatur magna distantia, puta ultra mensem inter concessionem licentiæ et commissionem novarum culparum; item nisi licentia impertita fuerit intuitu alicujus festivitatis, quæ jam præterit. Si 2, ab illo tantum casu potest absolvere qui expositus est, non autem ab alio specie diverso; potest tamen numero plura peccata in eadem casu specie etiam postmodum commissis absolvere; cum in hypothesi species quidem, non autem numerus in facultate determinatus sit. *Talento*. — *V. Liguori, Opus Mor.*, l. VI, n. 601.

237. Littera ad Episcopum pro obtinenda facultate absolvendi a reservatis, mittitur hoc modo, vel alio simili:

Illustrissime ac Reverendissime Domine,

Titius (vel Titia) incidit in casum reservatum in Tabella Diœcesana sub n... Facti ipsum (vel ipsam) pœnitet, et humiliter petit absolvi.

*Faveat Rescriptum dirigere ad me subscriptum Confessarium,
Humilissimum Servum,
N. N.*

Sub litteris *N. N.* ponitur Confessarii nomen et cognomen, addendo nomen loci quo Rescriptum mittendum; sed reticita persona pœnitentis, cujus nomen fingitur. Item sufficit nominare numerum Tabellæ, sub quo casus cadit, quin casus ipse qui fuerit, exprimat. Alicubi petitur facultas absolvendi a casibus in genere, quin vel numerus indicetur. Litteræ postea comburantur.

(U) Page 155.

Quoad absolutionem complicis in peccato turpi plura ad praxim. 238. a. Excommunicationem non incurreret Sacerdos simplex, si tentaret complicem absolvere; quia Constitutio loquitur de Confessariis. Neque eam incurreret Confessarius, si complicem audirent, non absolverent, vel tantum fingerent absolvere; quia Bullæ revera loquuntur de absolutione, ut clare habetur Constitutione Benedictina, *Inter præteritas*.

Quid vero si Confessarius complicem inadvertenter absolveret?

Valet absolutio, ut commune est contra Grassi; quia Bulla *præsumptionem et temerarium ausum* requirit ad nullitatem; ergo si ignorantia fuerit tantum crassa et supina, non vero affectata, absolutio valebit: idque ideo magis, quia hic jurisdictionis privatio habet rationem pœnæ, et excommunicationem comitatur. Valet quoque absolutio data a Confessario pœnitenti, qui inculpabili oblivione omisit peccatum complicitatis; quia absolutio, in hoc casu nullatenus cadit super peccatum complicitatis: unde non absolvit complicem directe a peccato turpi, quod prohibetur. Valet etiam probabilius hæc absolutio, licet Confessarius advertat pœnitentem inculpabili oblivione non confiteri peccatum complicitatis; quia etiam cum hac scientia verificatur non absolvere directe a peccato complicitatis. Ita *Alasia*, p. II, c. III, a. 1, n. 3.

239. b. Confessarius (iterum *Alasia*) invalide absolvit: — 1. pœnitentem, cum quo habuit inhonestos sermones, quia turpiloquium est peccatum contra castitatem; — 2. pœnitentem, cum quo convenit de seducenda muliere, licet postea non seduxerit; quia verificatur, hunc pœnitentem esse socium conventionis iniquæ contra castitatem; — 3. pœnitentem, qui ipsi permiserit (et magis si ipsum invitaverit), ut peccaret cum propria uxore, vel filia, quia permittendo (vel invitando) participat de crimine Confessarii, ideoque complex est: quum complex et particeps unum idemque sint; — 4. pœnitentem, a quo solum audivit turpes sermones, si ostendit eos sibi placere; quia exterius se complacendo de illis participavit, ideoque est complex peccati turpis; — 5. pœnitentem, cum quo peccavit contra castitatem, antequam esset Sacerdos, quia quocumque tempore fuerit peccatum commissum, semper verum est, complicem esse, ideoque ei auferri omnem jurisdictionem; — 6. pœnitentem impuberem complicem, quia prohibitio facta Confessario absolvendi complicem reservationis rationem non habet, cum ipsi, non aliis Confessariis potestas absolvendi auferatur; nec est certum quod impubertas eximat a reservatione; — 7. pœnitentem, qui a peccato complicitatis fuit ab alio Confessario indirecte absolutus, nempe si ex oblivione inculpabili in Confessione alteri Confessario facta hoc peccatum non manifestaverit; quia quum adhuc pœnitens teneatur hoc peccatum confiteri, illud manifestare tenetur Confessario habenti jurisdictionem, quam quidem non habet Confessarius complex; — 8. pœnitentem generalem suorum peccatorum Confessionem facientem, si certum sit aut dubium, Confessiones anteactas fuisse invalidas, quia tunc manifestaretur peccatum Confessario, cujus jurisdictio aut nulla, aut dubia esset; ideoque si non invalida, saltem illicita erit Confessio. Aliud dicendum si Confessiones anteactæ fuissent validæ, quia sicut Superiores non intendunt sibi reservare peccata jam directe remissa,